In potestate nostra est, saluari & damnari, quia Christus dixit: Si uis ad uitam ingredi, serua mandata.

Homo adhuc habet liberum arbitrium, in utranq; partem uertibile.

Licet homo habeat liberum arbitrium, ita ut quantum ad interiores uoluntatis actus uiolentari non possit per potentiam creatam.

Liberum arbitrium est potestas seruandi rectitudinem uoluntatis propter ipsam rectitudinem, hoc est, potestas seruandi rectitudinem, id est, conformandi se rectitudini primæ seu in creatæ, quantum est ex sui natura propter ipsam rectitudinem.

Liberum arbitrium est consensus ob uoluntatis inamissibilem libertatem, & rationis inclinabile iudicium.

Voluntas libera omnibus alijs eodem modo se habentibus, potest uelle, & non uelle.

Non est laudabile posse facere bonum, ubi nõ est posse facere malum, unde in commenda

DOCTRINA SCHOLAST.

et lone uiri iusti, ait Eccles. Qui potuit transgredi, & non est transgressus; & facere mala, & nō fecit.

Quamuis liberum arbitrium non potest efficere gratiam in homine, potest tamen se ad hoc habilitare & præparare quod habeat. Sicut enim non potest quis illuminare domum, potest tamen fenestras aperire, quo facto sol intrat in domum.

Gratia non datur ei, qui se ad gratiam nō habilitat.

Sufficiens est habitatio ad gratiam, facere hominem, quod in se est. Facere autem hominem, quod in se est, tripliciter distinguitur, scilicet ut homo actum peccati, & uoluntatem peccandi deserat, & conetur in bonum, ut est sibi possibile.

Ex solo libero arbitrio potest liberari à morte spirituali, scilicet à peccato mortali.

DE PECCATO IN genere.

Homines in hac uita etiam sine peccato esse possunt, sicut sancti fuerunt.

Peccatum in baptismo remittitur, ut amplius non sit.

Peccatum non est uicium herens in natura.
Quia

Quia Deus non iudicat de adfectibus, ergo tantum dicta & facta externa peccata sunt.

Peccatum est aut opus cogitatum, aut dictum, aut factum contra legem, non corruptio naturæ, quæ nobiscum nascitur, uel impedit nos, quo minus possimus legi Dei satisfacere.

Vacare metu, fiducia, amore Dei &c. *ad iust.* *φopæ* sunt.

Peccatum nisi uoluntarium esset, non esset peccatum.

Non est omne peccatum ignorantia.

Ignorantia etiam coram Deo excusat peccatum, etiam si sit inuincibilis.

Non omne peccatum est mortale secundum naturam.

Peccatum etiam in his rebus est, in cibis, diebus, uestitu, & similibus rebus.

Non peccat homo, qui facit opera præceptorum extra gratiam.

Homo sine peccato esse potest.

Dubitatio, diffidentia, & similes uitiosi affectus, qui nobiscum nascuntur, non sunt peccata.

Peccatum nullum remittitur, nisi cognitum & confessum.

Peccare uolens, & peccare uoluntarie differunt. Nam uolens peccat, qui passione aliqua uictus peccat, non ex malicia in peccato perseverat. Sed uoluntarie peccatis, qui ex habi-

DOCTRINA SCHOLAST.

tu & malitia, ac perseueranter peccat.

Peccatum est actus non meritorius aut moraliter bonus.

Peccatū sortitur tria nomina: dicitur enim macula, ratione turpitudinis: dicitur foetor, eo quod per ipsum refugit affectus recte ordinatus: dicitur & peccatum aeternae mortis debitum, prout exit in effectum puniendi &c.

Peccatum est actus deuians ab ordine debiti finis, contra regulam naturae, rationis, uel legis aeternae.

Peccatum actuale est uoluntaria commissio uel omissio contra rectam rationem.

Peccatum est uoluntaria carentia conformitatis ad rectam rationem debitae uoluntati.

Peccatum in homine non est effectus diaboli, sed propriae uoluntatis.

Aliud est peccati actus, aliud peccati habitus, aliud peccati reatus.

Peccati actus aliquid est, sed quando non amplius fit, desinit esse, etiam sine gratia. Sed peccati habitus, qui ex malis actibus relinquitur, etiam aliquid est, & remanet interdum etiam, ipsi cessantibus actibus, ac etiam post infusam gratiam & peccati remissionem.

Peccati uero reatus siue macula secundum rem nihil est: deformat tamen animam non per
mo.

modum positionis, sicut trūcatio membri per modum priuationis corpus deformat & maculat.

Peccatum non est substantia, uel res aliqua, sed defectus & corruptela.

Tria sunt in peccato: actio mala, interior macula, & sequela. Actio mala expellitur timore: Macula dolore: Sequela charitatis ardore expellitur. Vnde timor est in iustificatione, ut dicitur præparatio ad iustitiam, dolor ut infusio iustitiæ.

Remanere peccatorem post actum transeuntem, nihil aliud est, quam, nisi ipsum à dei uoluntate ordinari ad pœnam cōdignam illi peccato.

Ad deletionem peccati regulariter requiritur pœna uel punitio uoluntaria.

Peccator etiam si perfectam egerit pœnitentiam de peccatis suis per contritionem & confessionem, & satisfactionem, tamen tenetur semper dolere, flere, & pœnitere, quotiescunque recordatus fuerit illius peccati.

Peccator dicitur ab ordinatione diuina, quæ propter peccatum, quod transiit, & nō est quantum ad actum, ordinatus est ad pœnam æternam, hoc enim significat peccator.

Hoc nomen peccator nihil significat inexistens, in peccatore transeunte actum peccati, sed significat potius actum peccati, qui tran-

DOCTRINA SCHOLAST.

sunt, & poenam, quæ respondebit, & Deum, quæ peccatorem ad huiusmodi poenam sustinendam ordinauit.